
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αρ. 603/27-2-2002  απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
περί «κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβα-
δού 385,56 τ.μ. στη θέση «Μέλιγος» Κοινοτικού 
δάσους Πορτής Ν. Καρδίτσας» (Δ’ 239).

2 Μερική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την 
υπ’ αρ. 4097/305477/26.11.2019 απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. 
(ΑΔΑ: 9Ω8Σ4653ΠΓ-13Ξ) (Δ’ 785), για την κατασκευή 
του έργου «Κατασκευή Έργων Μεταφοράς και δια-
νομής νερού άρδευσης από Δίκτυα Αναβάλου 
στους Δήμους Ασκληπειού και Επιδαύρου».

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για την κατασκευή του έργου: «Βελτίωση οδού Δάφ-
νη - Ε.Ο.111 στο τμήμα από Έξοδο Κεραμιδιάς έως 
διασταύρωση Εφύρας Ν. Ηλείας», προϋπολογισμός: 
6.280.000,00€, χρηματοδότηση: Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» στον Άξο-
να Προτεραιότητας «Ανάπτυξη - Εκσυγχρονισμός - 
Συμπλήρωση μεταφορικών υποδομών» με ΟΠΣ 
5052034/ΣΑΕΠ 001-1, κ.ε.: 2020ΕΠ00110009 (για το 
ποσό των 5.980.000,00€) και 2020ΕΠ00110010 (για 
το ποσό των 300.000,00€).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 179981 (1)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 603/27-2-2002  απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, 

περί «κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβα-

δού 385,56 τ.μ. στη θέση «Μέλιγος» Κοινοτικού 

δάσους Πορτής Ν. Καρδίτσας» (Δ’ 239).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»,  
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π. δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 306

3431



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3432 Τεύχος Δ’ 306/26.04.2023

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) Εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας, που κυρώ-
θηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 388740/1-11-2022 (ΑΔΑ: 
67ΡΔ4653Π8-ΤΜΘ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών «Μερική Κύρωση δασικού χάρτη του συνόλου 
περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Καρδίτσας 
Π.Ε. Καρδίτσας» (Α’ 843), και στον οποίο η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ.

17. Την υπ’ αρ. 603/27-2-2002 (Δ’ 239) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί «κήρυξης 
ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 385,56 τ.μ. στη θέση 
"Μέλιγος" Κοινοτικού δάσους Πορτής Ν. Καρδίτσας».

18. Την υπ’ αρ. 423439/18-11-2022 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Μουζακίου, μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας, για την ανάκληση της υπ’ αρ. 603/27-2-2002 
(Δ’ 239) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

19. Το υπ’ αρ. 39428/26-1-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Καρδίτσας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, την υπ’ αρ. 603/27-2-2002 (Δ’ 239) από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
περί «κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
385,56 τ.μ. στη θέση "Μέλιγος" Κοινοτικού δάσους 
Πορτής Ν. Καρδίτσας», επειδή στον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της ΠΕ Καρδίτσας, η εν λόγω έκταση εμ-
φανίζεται να μην αποτελεί, κατά χαρακτήρα και μορφή, 
δάσος ή δασική έκταση (ΑΑ/ΑΝ) και σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, εξαιρείται υπο-
χρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδεται απόφαση με 
την οποία ανακαλείται η σχετική απόφαση κήρυξής της 
ως αναδασωτέας.

Η παραπάνω έκταση εμβαδού 385,56 τ.μ. απεικονίζε-
ται στο από 21-2-2002 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμα-
κας 1:500, που συνοδεύει την υπ’ αρ. 603/27-2-2002 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Καρδίτσα 10 Απριλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

   Αριθμ. 725/59942 (2)
Μερική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκα-

στικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθη-

κε με την υπ’ αρ. 4097/305477/26.11.2019 από-

φαση Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 9Ω8Σ4653ΠΓ-13Ξ) (Δ’ 785), 

για την κατασκευή του έργου «Κατασκευή Έργων 

Μεταφοράς και διανομής νερού άρδευσης από 

Δίκτυα Αναβάλου στους Δήμους Ασκληπειού και 

Επιδαύρου».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και τις μη καταρ-
γούμενες διατάξεις (άρθρα 80 έως 110) του ν. 3669/2008 
«Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευ-
ής δημοσίων έργων» (Α’ 116).

2. Το π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που 
εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργί-
ας» (Α’65), τον ν. 1418/1984 (Α’ 23).

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3433Τεύχος Δ’ 306/26.04.2023

αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’114).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Τον ν. 46622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» και ειδικότερα το άρθρο 109 με τίτλο «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων» (Α’ 133).

7. Το π.δ. 40/16.06.2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-
τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών»  
(Α’ 100) και ειδικότερα το άρθρο 3 «Μετονομασία της 
Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρι-
σης Κοινοτικών Πόρων σε Γενική Γραμματεία Ενωσιακών 
Πόρων και Υποδομών».

8. Την υπ’ αρ. 7545/322895/16.11.2021 απόφαση Το-
ποθέτησης της Παπαδημητρίου Χρυσούλας του Γεωργί-
ου, στη θέση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

9. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακίνητων» (Α’17).

10. Τη λοιπή Νομοθεσία περί Εκτελέσεως Δημοσίων 
Έργων.

Αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 3912/07.05.2009 απόφαση ΥΠ.Α.Α.Τ. Έντα-

ξης της πράξης καθώς και την υπ’ αρ. 23155/25.11.2014 
(ΑΔΑ Ω78ΛΒ-100) απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. 3ης Τροποποίησης 
της ανωτέρω απόφασης του έργου: «ΕΡΓΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑ-
ΒΑΛΟΥ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΑΣΚΛΗΠΕΙΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ» 
στο Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-
2013» ΠΑΑ στο Μέτρο 125Α 1.

2. Την υπ’ αρ. 170754/10.02.2014 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με την 
οποία εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για το έργο: 
«ΕΡΓΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΑΣΚΛΗΠΕΙΟΥ 
ΚΑΙ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ».

3. Την υπ’  αρ. 4253/145509/19.11.2014 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη με τίτλο: 
«ΜΕΛΕΤΗ ΕΡΓΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ 

ΑΣΚΛΗΠΕΙΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ», η οποία θεωρήθηκε από 
το Τμήμα Μελετών της Δ/νσης Τ.Μ.Κ. του Υπ.Α.Α.Τ.

4. Την υπ’ αρ. 23702/27.11.2014 (ΑΔΑ: Ψ090Β-Δ78) 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. Προέγκρισης Δημοπράτησης του 
2ου Υποέργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ 
ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΑΣΚΛΗΠΕΙΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ», του 
ομωνύμου έργου που είναι ενταγμένο στο Μέτρο 1 25Α 
1 του Π.Α.Α. με κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α. 122486.

5. Την υπό στοιχεία 4791/161905/20Β2/546/19.12.2014 
απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
την οποία εγκρίθηκαν τα ανασυνταχθέντα τεύχη (Έντυπο 
Οικονομικής Προσφοράς και Γ.Ε.Σ.Υ.) του έργου του θέ-
ματος, προϋπολογισμού δημοπράτησης 31.857.000,00 € 
με Φ.Π.Α.

6. Την υπό στοιχεία  4405/151125/20β2/546/28.11.2014 
(ΑΔΑ 73ΗΑΒ-4ΛΗ) απόφαση Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με την οποία εγκρίθηκε η από Νοέμβριο 
2014 Διακήρυξη Δημοπρασίας Δημόσιου Μειοδοτικού 
Διαγωνισμού για την κατασκευή του έργου του θέμα-
τος, που επρόκειτο να γίνει στην Αθήνα στις 20.01.2015, 
ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ. (ώρα λήξης επίδοσης 
προσφορών), όπως αυτή συντάχθηκε και ελέγχθηκε από 
το 2ο Τμήμα Κατασκευών Εγγειοβελτιωτικών Έργων του 
Υπ.Α.Α.Τ. και θεωρήθηκε από την Διεύθυνση Τ.Μ.Κ. του 
Υπ.Α.Α.Τ.

7. Την υπό στοιχεία 90/1759/20Β2/546/09.01.2015 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ συγκρότησης της Επιτροπής διενέρ-
γειας του δημόσιου διαγωνισμού του υπόψη έργου.

8. Την υπ’ αρ. 246/6629/20.01.2015 (ΑΔΑ:723ΚΒ-Ψ5Υ) 
απόφαση Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης έως του ποσού 
των 31.857.000,00 € (με Φ.Π.Α.), για τη δημοπράτηση του 
2ου Υποέργου, της ομότιτλης Πράξης του Προγράμμα-
τος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» σε 
βάρος των πιστώσεων του ενάριθμου έργου της ΣΑΕ 
081/8 με Κ.Α. 2009ΣΕ08180008.

9. Την υπ’ αρ. 1862/42537/17.04.2015 απόφαση του 
Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία 
εγκρίθηκε το αποτέλεσμα του μειοδοτικού διαγωνισμού 
για την κατασκευή του εν λόγω έργου, με συνολικό προ-
ϋπολογισμό προσφοράς 15.331.121,55 € (με Γ.Ε. & Ο.Ε., 
Απρόβλεπτα, Αναθεώρηση και Φ.Π.Α.) και με την οποία 
εξουσιοδοτείται η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τεχν. 
Μελετών και Κατασκευών για την υπογραφή του παρό-
ντος Εργολαβικού Συμφωνητικού.

10. Το υπ’ αρ. 61124/03.11.2015 έγγραφο του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπη-
ρεσία μας, η υπ’ αρ. 302/2015 Πράξη του Ε’ Κλιμακίου 
αυτού, σύμφωνα με την οποία το Κλιμάκιο κρίνει ότι 
δεν κωλύεται η υπογραφή του υποβληθέντος σχεδίου 
σύμβασης.

11. Την υπ’ αρ. 4046/30.05.2016 (αριθ. πρωτ. εισερχο-
μένου 1824/64509/03.06.2016) απόφαση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020, συνέχισης της 
πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΡΓΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟ-
ΜΗΣ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΤΟΥΣ 
ΔΗΜΟΥΣ ΑΣΚΛΗΠΕΙΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ», του Μέτρου 
125 Α1 του Π.Α.Α. 2007-2013 με κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α. 
122486 και κωδικό ΣΑΕ 2009ΣΕ08180008, στο Μέτρο 4, 
Υπομέτρο 4.3 του Π.Α.Α. 2014-2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3434 Τεύχος Δ’ 306/26.04.2023

12. Την υπ’ αρ. 8945/24.11.2016 (ΑΔΑ: 72ΔΦ4653ΠΓ-
ΕΟΚ) απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 
Ανταγωνιστικότητα του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με την οποία εγκρίνεται να υπογράφει το πα-
ρόν Συμφωνητικό.

13. Το υπ’  αρ. 264/8635/25.01.2017 (ΑΔΑ: 6ΘΟΧ-
4653ΠΓ-Β78) Εργολαβικό Συμφωνητικό, με το οποίο ανα-
τίθεται στην Εταιρεία «ΛΑΤΟΜΙΚΗ Α.Τ.Ε..», η εκτέλεση των 
εργασιών κατασκευής του έργου: «Κατασκευή Έργων 
Μεταφοράς και διανομής νερού άρδευσης από Δίκτυα 
Αναβάλου στους Δήμους Ασκληπειού και Επιδαύρου», με 
συνολικό προϋπολογισμό προσφοράς δέκα πέντε εκα-
τομμυρίων τετρακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων επτα-
κοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα ένα λεπτών, 
(15.455.764,81) με δαπάνη εργασιών, Γ.Ε. και Ο.Ε. 18%, 
Απρόβλεπτα, Αναθεώρηση και Φ.Π.Α. 24% σύμφωνα 
με τους όρους που αναγράφονται στην Διακήρυξη του 
υπόψη έργου και στο σύνολο των συμβατικών τευχών 
που περιλαμβάνονται στην οριστική μελέτη αυτού. Η 
συνολική προθεσμία αποπεράτωσης του έργου ορίζε-
ται σε είκοσι τέσσερεις (24) μήνες από την ημερομηνία 
υπογραφής της Εργολαβικής Σύμβασης κατασκευής του 
υπόψη Δημόσιου Έργου.

14. Την υπ’ αρ.4331/25.04.2017 (ΑΔΑ: 6ΗΛ64653ΠΓ-
1Χ5) απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής κατά 
την οποία προκύπτει η 1Η Τροποποίηση της απόφασης 
συνέχισης της πράξης «Κατασκευή Έργων Μεταφοράς 
και διανομής νερού άρδευσης από Δίκτυα Αναβάλου 
στους Δήμους Ασκληπειού και Επιδαύρου», του Μέ-
τρου 125Α 1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2007-2013 με κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α. 122486 στο Μέτρο 
4,Υπομέτρο 4.3 του Π.Α.Α. 2014-2020 με κωδικό Σ.Α.Ε. 
2016ΣΕ08210024.

15. Την υπ’ αρ. 115/6246/14.01.2019 (ΑΔΑ:Ψ2824653ΠΓ-
ΗΒ5) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του 
Υπ.Α.Α.Τ, με την οποία εγκρίνονται τα κτηματολογικά 
διαγράμματα και ο κτηματολογικός πίνακας της αρχικής 
απαλλοτρίωσης.

16. Την υπ’  αρ. 3419/253115/07.10.2019 απόφαση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Υπ.Α.Α.Τ, με την 
οποία εγκρίνονται τα κτηματολογικά διαγράμματα και 
ο κτηματολογικός πίνακας της συμπληρωματικής απαλ-
λοτρίωσης.

17. Την υπ’  αρ. 4097/305477/26.11.2019 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 9Ω8Σ4653ΠΓ-13Ξ) με την οποία κηρύσ-
σεται η αρχική αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου: «Κατασκευή έργων μεταφοράς και 
διανομής νερού άρδευσης από δίκτυα Αναβάλου στους 
Δήμους Ασκληπειού και Επιδαύρου», έκτασης συνολικού 
εμβαδού 36.437,687 Μ2, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Δ’ 785/2019.

18. Την υπ’ αρ. πρωτ. 741/50026/13.02.2020 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: ΨΑΕΟ4653ΠΓ-ΕΘΒ) με την οποία εγκρίθη-
κε η επίταξη των εκτάσεων της αρχικής απαλλοτρίωσης 
για ένα έτος, από 13.02.2020 μέχρι 13.02.2021.

19. Την υπ’ αρ. 955/65504/27.02.2020 (ΑΔΑ: Ψ62Κ4653-
ΠΓ-0ΚΗ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., σχετικά με τη σύ-

σταση αρμόδιας επιτροπής προεκτίμησης ζημιών της 
αρχικής απαλλοτρίωσης.

20. Την υπ’  αρ. 85309/13734/14.04.2020 (ΑΔΑ: 
69ΗΕ7Λ1-502) απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, 
της Π.Ε. Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
σχετικά με την έγκριση του Πρακτικού της Επιτροπής 
Προεκτίμησης επικειμένων επιταχθέντων ακινήτων και 
του Πίνακα αποζημίωσης δικαιούχων της επίταξης της 
αρχικής απαλλοτρίωσης καθώς και τα συνημμένα εις 
αυτήν Πρακτικό και Πίνακα.

21. Την υπ’  αρ. 1997/162136/19.06.2020 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ 6ΨΛ24653ΠΓ-5ΘΝ) με την οποία κηρύσ-
σεται συμπληρωματική απαλλοτρίωση ακινήτων για 
λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κα-
τασκευή του έργου: «Κατασκευή έργων μεταφοράς και 
διανομής νερού άρδευσης από δίκτυα Αναβάλου στους 
Δήμους Ασκληπειού και Επιδαύρου», έκτασης συνολικού 
εμβαδού 2.855,10 Μ2, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Δ’ 390/2020.

22. Την υπ’  αρ. 2455/194871/16.07.2020 απόφαση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Υπ.Α.Α.Τ (ΑΔΑ: 
ΨΛΑΘ4653ΠΓ-5Ψ6), με την οποία εγκρίνονται τα κτη-
ματολογικά διαγράμματα και ο κτηματολογικός πίνακας 
της δεύτερης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης.

23. Την υπ’  αρ. 2684/211769/31.07.2020 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: ΩΡ754653ΠΓ-ΑΧΠ) με την οποία εγκρί-
θηκε η επίταξη των εκτάσεων της συμπληρωματικής 
απαλλοτρίωσης για ένα έτος, από 31.07.2020 μέχρι 
31.07.2021.

24. Την υπ’  αρ. 3972/323214/18.11.2020 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 6ΜΨΞ4653ΠΓ-ΙΔ0) με την οποία κηρύσσε-
ται δεύτερη συμπληρωματική απαλλοτρίωση ακινήτων 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου: «Κατασκευή έργων μεταφοράς και 
διανομής νερού άρδευσης από δίκτυα Αναβάλου στους 
Δήμους Ασκληπειού και Επιδαύρου», έκτασης συνολικού 
εμβαδού 23.228,41 Μ2, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Δ’ 785/2020.

25. Την υπ’ αρ. 4032/332601/27.11.2020 (ΑΔΑ: 9ΩΨΒ-
4653ΠΓ-ΡΚΒ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., σχετικά με τη σύ-
σταση αρμόδιας επιτροπής προεκτίμησης ζημιών για την 
επίταξη της συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης.

26. Την υπ’  αρ. 4253/347845/11.12.2020 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: ΩΛΨΥ4653ΠΓ-ΞΛΤ) με την οποία εγκρί-
θηκε η επίταξη των εκτάσεων της δεύτερης συμπληρω-
ματικής απαλλοτρίωσης για ένα έτος, από 11.12.2020 
μέχρι 11.12.2021.

27. Την υπ’  αρ. 205/20505/22.01.2021 (ΑΔΑ: ΩΓΑΚ-
4653ΠΓ-ΔΤΣ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., σχετικά με τη σύ-
σταση αρμόδιας επιτροπής προεκτίμησης ζημιών της επί-
ταξης της δεύτερης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης.

28. Την υπ’ αρ. 104578/15.04.2021 (ΑΔΑ: ΨΟΕΙ7Λ1-
ΛΩΤ) απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, της Π.Ε. 
Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου σχετικά 
με την έγκριση του Πρακτικού της Επιτροπής Προε-
κτίμησης επικειμένων επιταχθέντων ακινήτων και του 
Πίνακα αποζημίωσης δικαιούχων της επίταξης της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3435Τεύχος Δ’ 306/26.04.2023

συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης καθώς και το συ-
νημμένα εις αυτήν Πρακτικό και Πίνακα.

29. Την υπ’ αρ. 125380/05.05.2021 (ΑΔΑ: Ψ3717Λ1-ΙΩΙ) 
απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, της Π.Ε. Αργο-
λίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου σχετικά με την 
έγκριση του Πρακτικού της Επιτροπής Προεκτίμησης 
επικειμένων επιταχθέντων ακινήτων και του Πίνακα 
αποζημίωσης δικαιούχων της επίταξης της δεύτερης 
συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης, καθώς και το συ-
νημμένα εις αυτήν Πρακτικό και Πίνακα.

30. Την υπ’  αρ. 1348/112182/22.04.2021 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 6Β014653ΠΓ-ΩΣΕ) με την οποία παρα-
τάθηκε η επίταξη των εκτάσεων της αρχικής απαλλο-
τρίωσης έως 13.02.2022.

31. Την υπ’  αρ. 2249/177475/07.07.2021 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ:9Υ7Λ4653ΠΓ-Ρ75) με την οποία εγκρίθηκε 
η παράταση της επίταξη των εκτάσεων της συμπληρω-
ματικής απαλλοτρίωσης για ένα έτος, από 31.07.2021 
μέχρι 31.07.2022.

32. Την υπ’  αρ. 3565/328998/22.11.2021 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 66ΨΕ4653ΠΓ-5ΜΘ) με την οποία εγκρί-
θηκε η παράταση της επίταξη των εκτάσεων της δεύ-
τερης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης για ένα έτος 
έως 11.12.2022.

33. Την υπ’  αρ. 3830/361971/14.12.2021 απόφαση 
ΥΠΑΑΤ Εγκρισης 4ης παράτασης για χρονικό διάστημα 
δεκαοκτώ (18) μήνες ήτοι μέχρι 25.04.2023, του 1ου υπο-
έργου της πράξης «Κατασκευή Εργων Μεταφοράς και 
διανομής νερού άρδευσης από Δίκτυα Αναβάλου στους 
Δήμους Ασκληπειού και Επιδαύρου» με κωδικό ΟΠΣΑΑ 
122486 στο Μέτρο 4,Υπομέτρο 4.3 του Π.Α.Α.2014-2020.

34. Την υπ’  αρ. 330/36729/10.02.2022 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: ΩΘΓΔ4653ΠΓ- Μ69) με την οποία παρα-
τάθηκε η επίταξη των εκτάσεων της αρχικής απαλλοτρί-
ωσης έως 13.02.2023.

35. Την υπ’ αρ. 135662/05.05.2022 (ΑΔΑ:ΨΒΚΙ7Λ1-ΟΒ3) 
απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, της Π.Ε. Αργο-
λίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου σχετικά με την 
έγκριση του Πρακτικού της Επιτροπής Προεκτίμησης 
επικειμένων επιταχθέντων ακινήτων και του 1ου Διορ-
θωμένου Πίνακα αποζημίωσης δικαιούχων της επίταξης 
της αρχικής απαλλοτρίωσης καθώς και το συνημμένο εις 
αυτήν 1ου Διορθωμένο Πίνακα.

36. Την υπ’  αρ. 1522/135165/19.05.2022 απόφαση 
Έγκρισης του 1ο διορθωμένου κτηματολογικού πίνακα 
κύριας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εκτάσεων για την 
κατασκευή του έργου «Κατασκευή Εργων Μεταφοράς 
και διανομής νερού άρδευσης από Δίκτυα Αναβάλου 
στους Δήμους Ασκληπειού και Επιδαύρου».

37. Την υπ’  αρ. 1605/141743/25.05.2022 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 64ΗΖ4653ΠΓ-ΟΩ1), με την οποία εγκρί-
νεται ο 1ος διορθωμένος κτηματολογικός πίνακας της 
δεύτερης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης.

38. Την υπ’  αρ. 3136/302754/12.10.2022 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 94ΛΠ4653ΠΓ-ΙΚΖ) με την οποία εγκρίθηκε 
η παράταση της επίταξη των εκτάσεων της συμπληρω-
ματικής απαλλοτρίωσης για ένα έτος, από 31.07.2022 
μέχρι 31.07.2023.

39. Την υπ’  αρ. 3841/373852/08.12.2022 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 6ΨΥΟ4653ΠΓ-51Τ) με την οποία εγκρί-
θηκε η παράταση της επίταξη των εκτάσεων της δεύ-
τερης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης για ένα έτος 
έως 11.12.2023.

40. Την υπ’  αρ. 462/36106/03.02.2023 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: Ψ2ΨΖ4653ΠΓ-ΕΛΥ) με την οποία παρα-
τάθηκε η επίταξη των εκτάσεων της αρχικής απαλλοτρί-
ωσης έως13.02.2024.

41. Το υπ’ αρ. 19165/19.01.2023 έγγραφο της, με το 
οποίο η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αργολίδας (Δι-
ευθύνουσα Υπηρεσία) καταθέτει Ανακλητικό Κτηματο-
λογικό Πίνακα και Ανακλητικά Κτηματολογικά Διαγράμ-
ματα, έκτασης συνολικού εμβαδού 1.556,162 Μ2.

42. Η υπ’ αρ. 557/45131/13.02.2023 απόφαση Έγκρι-
σης (ΑΔΑ: Ψ9ΖΒ4653ΠΓ-ΤΞΑ) του ανακλητικού κτηματο-
λογικού πίνακα και των ανακλητικών κτηματολογικών δι-
αγραμμάτων της αρχικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

Και επειδή:
Η Διευθύνουσα Υπηρεσία θεωρεί ότι οι ιδιοκτησίες 

υπ’  αρ.ιδ. 34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46 του 
Κτηματολογικού Πίνακα της αρχικής απαλλοτρίωσης 
που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 4097/305477/26.11.2019 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 9Ω8Σ4653ΠΓ-13Ξ) (Δ’ 785) δεν 
είναι αναγκαίες για την κατασκευή του έργου «Κατα-
σκευή Έργων Μεταφοράς και διανομής νερού άρδευσης 
από Δίκτυα Αναβάλου στους Δήμους Ασκληπειού και 
Επιδαύρου», ύστερα από το υπ’ αρ. 308892/04.11.2022 
έγγραφο της, έκτασης συνολικού εμβαδού 1.556,162 Μ2, 
με το οποίο εγκρίνεται η μελέτη εφαρμογής του αγωγού 
Δ2-Δ3, αποφασίζουμε:

1. Την μερική ανάκληση της μη συντελεσμένης αρχικής 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης που έχει κηρυχθεί με την 
υπ’ αρ. 4097/305477/26.11.2019 απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 
9Ω8Σ4653ΠΓ-13Ξ) (Δ’ 785) για την κατασκευή του έργου 
«Κατασκευή Έργων Μεταφοράς και διανομής νερού άρ-
δευσης από Δίκτυα Αναβάλου στους Δήμους Ασκληπειού 
και Επιδαύρου», ως προς τις ιδιοκτησίες υπ’ αρ. ιδ. 34,3
5,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46 του Κτηματολογικού 
Πίνακα της αρχικής απαλλοτρίωσης, που απεικονίζονται 
στο ανακλητικό κτηματολογικό πίνακα και τα ανακλητικά 
κτηματολογικά διαγράμματα με αριθμό σχεδίου ΚΔ_Δ8 
και τίτλο «ΔΙΑΒΑΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ Χ.Θ. 10+058.00», με αριθ-
μό σχεδίου ΚΔ_Δ9 και τίτλο «ΔΙΑΒΑΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ Χ.Θ. 
11+040.50», με αριθμό σχεδίου ΚΔ_Δ10 και τίτλο «ΔΙΑ-
ΒΑΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ Χ.Θ. 11+573.00», με αριθμό σχεδίου_ΕΚ 
και τίτλο «ΕΚΤΡΟΠΗ Χ.Θ. 11+180 έως Χ.Θ.11+240», κλίμα-
κας 1:1.000, έκτασης συνολικού εμβαδού 1.556,162 Μ2, 
τα οποία έχουν συνταχθεί από την εταιρεία «ΛΑΤΟΜΙΚΗ 
Α.Τ.Ε.» (ανάδοχος του έργου), έχουν ελεγχθεί από την 
Αθανασία Τζίμα Ηλεκτρολόγο Μηχανικό υπάλληλο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αργολίδας στις 19.01.2023, 
έχουν θεωρηθεί από την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αργολίδας Κωνσταντίνα Καχρι-
μάνη Μηχανολόγο Μηχανικό και έχουν εγκριθεί με την 
υπ’ αρ. 557/ 45131/13.02.2023 απόφαση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ 
(ΑΔΑ: Ψ9ΖΒ4653ΠΓ-ΤΞΑ), σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 11 του ν. 2882/2001 «ΚΩΔΙΚΑΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3436 Τεύχος Δ’ 306/26.04.2023

ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ» (Α’ 17), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει, διότι οι ανακληθείσες εκτάσεις δεν είναι 
αναγκαίες για την κατασκευή του έργου.

2. Η πράξη αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2023

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 42 (3)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-

των για την κατασκευή του έργου: «Βελτίωση 

οδού Δάφνη-Ε.Ο.111 στο τμήμα από Έξοδο Κε-

ραμιδιάς έως διασταύρωση Εφύρας Ν. Ηλείας», 

προϋπολογισμός: 6.280.000,00€, χρηματοδό-

τηση: Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική Ελ-

λάδα 2014- 2020» στον Άξονα Προτεραιότητας 

«Ανάπτυξη - Εκσυγχρονισμός - Συμπλήρωση με-

ταφορικών υποδομών» με ΟΠΣ 5052034/ΣΑΕΠ 

001-1, κ.ε.: 2020ΕΠ00110009 (για το ποσό των 

5.980.000,00€) και 2020ΕΠ00110010 (για το ποσό 

των 300.000,00€). 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και συγκεκριμένα τα άρθρα 163 και 273.

2. Το π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Α’ 225), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 (Β’ 4309) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου καθώς και (α) την υπ’ αρ. 
165633/8-8-2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2953) με την οποία 
τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 248595/ 27-12-2016 απόφαση 
και (β) την υπ’ αρ. 88897/18-5-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση- Συμπλήρωση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2070) με την οποία συμπληρώθηκε 
η υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 απόφαση.

3. Το π.δ. της 25-11-29 «περί κωδικοποιήσεως των περί 
κατασκευής και συντηρήσεως οδών κείμενων διατάξε-
ων» σύμφωνα με τις οποίες είναι επιτρεπτή η κήρυξη της 
απαλλοτρίωσης.

4. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων» (Α’ 17).

5. Τον ν. 2985/2002 «Προσαρμογή του Κώδικα Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» (Α’ 18).

6. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παροδίων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη οδών κ.λπ.» 
(Α’ 214) και του π.δ. 929/1979 όπως αυτές έχουν τροπο-
ποιηθεί, συμπληρωθεί και ισχύουν με τις διατάξεις του 
άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169) και του άρθρου 9 
του ν. 960/1979 (Α’ 194) και του ν. 2052/1992 (άρθρο 4 
παρ. 14 του Κεφ. Β’).

7. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 82) και ειδικά τα άρθρα 124 και 140 παρ. 1 αυτού.

8. Την υπ’ αρ. 1962/27.05.2020 (ΑΔΑ: ΨΩ997Λ6-ΑΧΘ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με 
την οποία πραγματοποιήθηκε η ένταξη της Πράξης 
«Βελτίωση οδού Δάφνη-Ε.Ο.111 στο τμήμα από Έξο-
δο Κεραμιδιάς έως διασταύρωση Εφύρας Ν. Ηλείας» 
στον Άξονα Προτεραιότητας «Ανάπτυξη - Εκσυγχρο-
νισμός - Συμπλήρωση μεταφορικών υποδομών» του 
Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα», Συλλογική απόφαση ΕΠ0011, με 
εγκεκριμένο Π/Υ 6.280.000,00€ στους ενάριθμους κω-
δικούς 2020ΕΠ00110009 (κατά ποσό 5.980.000,00) και 
2020ΕΠ00110010 (κατά ποσό 300.000,00).

9. Την υπ’  αρ. οικ.42938/641/17.02.2021 (ΑΔΑ: 
6ΧΝ27Λ6-9ΛΟ) απόφαση του Διευθυντή Τεχνικών Έργων 
της ΠΕ Ηλείας, περί επικαιροποίησης των από 7.6.2010 
συνταχθέντων Κτηματολογικών Διαγραμμάτων και των 
Κτηματολογικών Πινάκων αναλογισμού για τις ανάγκες 
κατασκευής του έργου με τίτλο: Βελτίωση οδού Δάφνη-
Ε.Ο.111 στο τμήμα από Έξοδο Κεραμιδιάς έως διασταύ-
ρωση Εφύρας Ν. Ηλείας.

10. Την υπ’  αρ. οικ. 182159/29.08.2018 (ΑΔΑ: ΩΘ-
ΠΒΟΡ1Φ-ΣΝΞ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου με θέμα: Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του 
έργου «Οδός Δάφνη-Ε.Ο. 111, τμήμα Κεραμιδιά,-Εφύρα 
Χ.Θ. 0+000- Χ.Θ.4+228,78 Ν. Ηλείας, με χρόνο ισχύος τα 
δέκα (10) έτη από την έκδοσή της.

11. Το υπ’ αρ. 5773/24.01.2023 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Ηλείας, με το οποίο διαβιβάστηκε στην 
Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. ηλείας, η από 10.01.2023 έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 15 του ν. 2882/2021, για την προ-
εκτίμηση της αξίας των απαλλοτριούμενων ακινήτων 
και των επικειμένων τους για το έργο με τίτλο: Βελτίωση 
οδού Δάφνη-Ε.Ο.111 στο τμήμα από Έξοδο Κεραμιδιάς 
έως διασταύρωση Εφύρας Ν. Ηλείας.

12. Το υπ’  αρ. 83216/29.09.2022 (υπ’ αρ. 299599/ 
4688/05.10.2022 της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ηλείας) έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ηλείας με θέμα «Έκθεση περί ύπαρ-
ξης ή μη δικαιωμάτων του Δημοσίου σε ακίνητα που θα 
απαλλοτριωθούν αναγκαστικά για την κατασκευή του 
έργου «Βελτίωση οδού Δάφνη-Ε.Ο.111 στο τμήμα από 
Έξοδο Κεραμιδιάς έως διασταύρωση Εφύρας Ν. Ηλείας».

13. Τo υπ’  αρ. 101334/14.06.2021 (υπ’  αρ. 174850/ 
3104/25.06.2021 της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ηλείας) έγγραφο του 
Δασαρχείου Αμαλιάδας περί ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων 
του Δημοσίου στην περιοχή του υπό κατασκευή έργου, 
με την επισήμανση ότι ακίνητα της μορφής Δ.Δ. (δάσος 
κατά το παρελθόν και σήμερα) ή Δ.Α. (δάσος κατά το 
παρελθόν και άλλης μορφής σήμερα) δεν έχουν συμπε-
ριληφθεί στους κτηματολογικούς πίνακες προς απαλλο-
τρίωση παρά μόνο αποτυπώνονται στα κτηματολογικά 
διαγράμματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3437Τεύχος Δ’ 306/26.04.2023

14. Την υπ’ αρ. 45108/703/19.02.2021 ανακοίνωση 
της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα του Πύργου «ΠΡΩΤΗ», στο φύλλο της 
20/02/21 αυτής, καθώς και το γεγονός ότι έγινε τοιχο-
κόλληση της ιδίας ανακοίνωσης της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας 
στα Δημοτικά καταστήματα Δαφνιώτισσας, Κεραμιδιάς 
και Αυγής, αποφασίζει:

Εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα 
για την κατασκευή και λειτουργία του έργου: «Βελτίωση 
οδού Δάφνη-Ε.Ο.111 στο τμήμα από Έξοδο Κεραμιδιάς 
έως διασταύρωση Εφύρας Ν. Ηλείας», προϋπολογισμός: 
6.280.000,00€, χρηματοδότηση: Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» στον Άξονα Προτε-
ραιότητας «Ανάπτυξη - Εκσυγχρονισμός - Συμπλήρωση 
μεταφορικών υποδομών» με ΟΠΣ 5052034/ΣΑΕΠ 001-1, 
κ.ε.: 2020ΕΠ00110009 (για το ποσό των 5.980.000,00€) 
και 2020ΕΠ00110010 (για το ποσό των 300.000,00€), συ-
νολικής έκτασης 22.112,79 τ.μ., όπως αυτή απεικονίζεται 
στα από Φεβρουάριο 2021 Κτηματολογικά Διαγράμματα 
(σε κλίμακα 1:1000) και στους αντίστοιχους Τροποποι-
ημένους Κτηματολογικούς Πίνακες που συντάχθηκαν 
από την κα Αθανασία Παναγιωτοπούλου, αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της 
Π.Ε. Ηλείας και εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. οικ.42938/641/ 
17.02.2021(ΑΔΑ: 6ΧΝ27Λ6-9ΛΟ) απόφαση του Διευθυ-
ντή Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται φερόμενοι ιδιοκτή-
τες είναι μεταξύ άλλων οι:

1) Μανθόπουλος Δημήτρης, 2) Τούφας Γεώργιος 
3) Λιακόπουλος Χαράλαμπος, 4) Δρακοπούλου Αγγελι-
κή, 5) Ανδριόπουλος Ιωάννης, 6) Χριστοπούλου Ελένη, 
7) Δέρβος Ανδρέας κ.λπ.

Οι φερόμενοι ιδιοκτήτες, αναγράφονται στα εγκε-
κριμένα κτηματολογικά διαγράμματα και στους κτημα-
τολογικούς πίνακες, τα οποία βρίσκονται στα γραφεία 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας, Β’ όροφος, 
Διοικητήριο, ΤΚ. 27131 Πύργος.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδος, εκπροσωπούμενης από τα αρμόδια 
όργανα (άρθρο 113 του ν. 3852/2010) της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και με δαπάνες αυτής και των παρόδι-
ων ιδιοκτητών, που ωφελούνται κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των πα-
ρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη οδών κ. λ. π.» (Α’ 214) 
και του π.δ. 929/1979 (Α’ 929) όπως αυτές έχουν τροπο-
ποιηθεί και συμπληρωθεί με τις διατάξεις του άρθρου 62 
του ν. 947/1979 (Α’ 169), του άρθρου 9 του ν. 960/1979 
(Α’ 194), του άρθρου 4, παρ. 14 κεφ. Β του ν. 2052/1992 
(Α’ 94) και ισχύουν σήμερα.

Η δαπάνη απαλλοτρίωσης εκτιμάται ότι θα ανέλθει πε-
ρίπου στο ποσό των 250.000,00-300.000,00 € και αφορά 
συνολική απαλλοτριούμενη έκταση 22.112,79 τ.μ., θα κα-
λυφθεί δε από πιστώσεις του έργου «Βελτίωση οδού Δάφ-
νη-Ε.Ο.111 στο τμήμα από Έξοδο Κεραμιδιάς έως διασταύ-
ρωση Εφύρας Ν. Ηλείας», που είναι εγγεγραμμένο στην 
Συλλογική απόφαση ΕΠ0011 με Κ.Α. 2020ΕΠ00110009 με 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό 6.280.000,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 27 Μαρτίου 2023

 Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΜΠΙΛΙΑ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3438 Τεύχος Δ’ 306/26.04.2023

*04003062604230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-26T17:37:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




